
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 1007 del 19/10/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 280 del 19/10/2023
PROPOSTA N. 1211 del 19/10/2023

OGGETTO: Lavori di costruzione nuovi loculi presso il cimitero di Leognano. Acquisizione in economia
di lavori ai sensi dell'art. 50 del DLgs 36/2023, mediante affidamento diretto.

Visti:
 - il Decreto Sindacale prot. n° 14191 del 15/09/2023 con il quale è stato nominato l’Ing. Francesco

Marchetti Responsabile dell’Area III - Tecnica e Ricostruzione -, incaricato della Posizione Organiz-
zativa, come stabilito dagli artt. 13, 16, 17, 18, 19 e 20, del C.C.N.L. del 16/11/2022;

 - la deliberazione della Giunta Comunale n° 103 del 22/09/2023, esecutiva, con la quale è stato ap-
provato il Piano Esecutivo di Gestione relativo al triennio 2023/2025;

 - l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei
servizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione
amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’Art.
109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

 - lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

premesso inoltre che:
 - nella programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2022/2024 è stata inserita, nell’anno 2022,

la previsione della realizzazione dell’opera pubblica in oggetto;
 - con deliberazione della Giunta Comunale n° 180 del 27/10/2022 è stato approvato il progetto de-

fintivo/esecutivo riguardante la realizzazione dei lavori di cui trattasi, redatto dall’Ing. Mario Sacchi-
ni di Montorio al Vomano, appositamente incaricato con propria precedente determinazione n° 905
Reg. Gen. del 03/12/2021, dell’importo complessivo di euro 294.521,98, di cui euro 214.331,01 per
lavori a base d’asta;

 - con propria precedente determinazione n° 226 Reg. Gen. del 02/03/2023, è stata adottata determina
a contrarre per l’appalto dei lavori in oggetto, mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 del
D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 e successive modifiche ed integrazioni, procedendo alla selezione del con-
traente ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), della Legge 11/09/2020 n° 120, così come modificato
dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.2, del D.L. 31/05/2021 n° 77, convertito con modificazioni in
Legge 29/07/2021 n° 108, e che la procedura negoziata sarebbe stata interamente gestita attraverso
una piattaforma telematica di negoziazione, ai sensi dell’art. 58 del DLgs 50/2016 e s.m.i.; 

 - con la medesima determinazione di cui al punto precedente è stato stabilito che la selezione del con-
traente si sarebbe svolta con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9bis, del D.lgs.
n. 50/2016 s.m.i.;

 - con propria precedente determinazione n° 425 Reg. Gen. del 02/05/2023, i lavori in oggetto sono
stati aggiudicati all’impresa Di Egidio s.r.l. di Montorio al Vomano per aver offerto un ribasso del
8,50% sull’elenco prezzi del progetto posto a base di gara, corrispondente ad un importo netto dei
lavori pari a euro 176.285,25 a cui si aggiungono i costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad
euro 21.669,54 e quindi per un importo complessivo netto dell’appalto pari a euro 197.957,79 oltre
all’I.V.A. come per legge, e che a seguito dell’applicazione del ribasso d’asta offerto dalla citata Im-
presa in sede di procedura negoziata, il quadro economico del progetto esecutivo come sopra appro-
vato, è stato rideterminato come appresso:

 - Lavori: €
 - importo lavori a base d’asta                                                                          214.331,01

importo lavori soggetto a ribasso d’asta 192.661,47

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 1007 del 19/10/2023 - Pag. 1 di 6



a detrarre ribasso d’asta del 8,50% - 16.376,22
restano netti 176.285,25
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso     21.669,54  

Sommano netti per lavori 197.954,79
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: €

Spese tecniche:
1) rilievi, progettazione, CSP, Direzione lavori, CSE e CRE 33.725,00
2) c.n.p.a.i.a. su 1) 1.349,00
3) Indagini geologiche 2.148,71
4) Relazione geologica 1.608,57
5) c.n.p.a.i.a. su 4) 32,17
6) collaudo statico 3.682,09
7) c.n.p.a.i.a. su 6) 147,28
8) Incentivi di cui all’art. 113 DLgs 50/2016 4.286,62
9) imprevisti e lavori in economia 2.386,01
10) I.V.A: 10% su lavori
                22% su 1) + 2)
                22% su 3)
                22% su 4) + 5)
                22% su 6) + 7)

19.795,48
7.716,28

472,72
360,96

    842,46
Sommano per I.V.A. 29.187,90

Economia di gara 18.013,84
Importo complessivo somme a disposizione     96.567,19  

                                TOTALE COMPLESSIVO 294.521,98

 - con nota prot. n° 8661 del 07/06/2023 l’Impresa aggiudicataria ha comunicato di voler rinunciare
ad eseguire le operazioni concernenti l’esumazione di n° 62 tombe di cui alla voce n° 50 del com-
puto metrico di progetto, in quanto operazioni caratterizzate da particolare modalità di esecuzione
da eseguirsi da personale specializzato con comprovata esperienza;

 - nell’intento  di  ultimare  i  lavori  prima  del  ritorno  della  stagione  invernale  e  venire  in  possesso
dell’opera ultimata prima possibile, stante inoltre l’importante e urgente interesse pubblico che la
stessa  è  destinata  a  soddisfare,  questa  Amministrazione  ha  accolto  positivamente  la  proposta
dell’Impresa aggiudicataria ed ha incaricato questo Ufficio di adottare apposito e successivo atto con
cui affidare ad idonea e selezionata ditta specializzata le operazioni di esumazione;

 - al fine di poter procedere come pocanzi descritto, con determinazione della Responsabile dell’Area
III Tecnica e Ricostruzione n° 584 Reg. Gen. del 09/06/2023, è stato rideterminato il quadro eco-
nomico di progetto come appresso:  

  

 - Lavori: €
 - importo lavori a base d’asta                                                                          214.331,01
 - a detrarre somma per esumazioni di cui alla voce n° 50 del computo metrico  15.402,66
 - restano per lavori 198.928,35

costi per la sicurezza non soggetti a ribasso     21.669,54  
importo lavori soggetto a ribasso d’asta 177.258,81

a detrarre ribasso d’asta del 8,50%  15.067,00
restano netti 162.191,81

costi per la sicurezza non soggetti a ribasso     21.669,54  
Sommano netti per lavori 183.861,35

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: €
Spese tecniche:
1) rilievi, progettazione, CSP, Direzione lavori, CSE e CRE 33.725,00
2) c.n.p.a.i.a. su 1) 1.349,00
3) Indagini geologiche 2.148,71
4) Relazione geologica 1.608,57
5) c.n.p.a.i.a. su 4) 32,17
6) collaudo statico 3.682,09
7) c.n.p.a.i.a. su 6) 147,28

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 1007 del 19/10/2023 - Pag. 2 di 6



8) Incentivi di cui all’art. 113 DLgs 50/2016 4.286,62
9) esumazioni 15.402,66
10) I.V.A: 10% su lavori
                22% su 1) + 2)
                22% su 3)
                22% su 4) + 5)
                22% su 6) + 7)
                22% su 9)

18.386,13
7.716,28

472,72
360,96

    842,46
3.388,58

Sommano per I.V.A. 31.167,13
Economia di gara 17.111,40

Sommano importo complessivo somme a disposizione 110.660,63
                                TOTALE COMPLESSIVO 294.521,98

 - con determinazione della Responsabile dell’Area III Tecnica e Ricostruzione n° 600 Reg. Gen. del
20/06/2023, sono stati affidati alla ditta S.A.U. di Di Pasquale Francesco di Isola del Gran Sasso i
lavori di esumazione di n° 62 tombe presso il cimitero Leognano, per l’importo di euro 14.940,58 al
netto del ribasso del 3%, offerto dalla ditta selezionata in fase di contrattazione dell’affidamento,
oltre I.V.A. come per legge;

 - nel corso dei lavori detti, si è reso necessario procedere alla esumazione di n° 11 ulteriori tombe e
allo spostamento e tumulazione di n° 3 salme per mezzo di casse di zinco;

 - interpellata la medesima ditta S.A.U. di Di Pasquale Francesco, la stessa si è resa disponibile ad es -
eguire  le  lavorazioni  pocanzi  dette,  allo  stesso prezzo offerto per  l’affidamento  precedente  per
quanto riguarda l’esumazione  delle  ulteriori  n° 11 tombe,  e  per  il  prezzo netto di  euro 824,50
cadauna, per l’esumazione e tumulazione, compreso le casse di zinco, delle altre n° 3 salme sopra
detto;       

stante che l’importo della prestazione oggetto del presente atto è inferiore a euro 150.000,00, ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 31/03/2023 n° 36, la stessa può essere conferita median-
te affidamento diretto, alla medesima ditta S.A.U. di Di Pasquale Francesco di Isola del Gran Sasso;

riconosciuto che la ditta interpellata presenta il dovuto livello di specializzazione per l’esecuzio-
ne dei lavori di che trattasi, in considerazione della specificità delle prestazioni richieste e confidando
sull’esperienza e affidabilità della stessa, tenuto conto anche dei risultati raggiunti in precedenti presta-
zioni quali quella in riferimento; 

preso atto che la spesa per la prestazione richiesta di cui al presente affidamento, può essere ri -
compresa tra le economie di gara riportate nelle “Somme a disposizione dell’Amministrazione” del quadro
economico di progetto come rideterminato nella richiamata determinazione 584/2023;

atteso che a seguito della previsione delle ulteriori spese di cui al presente atto, il quadro econo-
mico come ultimo approvato con la più volte richiamata determinazione 584/2023, viene rideterminato
come appresso:  

  

 - Lavori: €
 - importo lavori a base d’asta                                                                          214.331,01
 - a detrarre somma per esumazioni di cui alla voce n° 50 del computo metrico  15.402,66
 - restano per lavori 198.928,35

costi per la sicurezza non soggetti a ribasso     21.669,54  
importo lavori soggetto a ribasso d’asta 177.258,81

a detrarre ribasso d’asta del 8,50%  15.067,00
restano netti 162.191,81

costi per la sicurezza non soggetti a ribasso     21.669,54  
Sommano netti per lavori 183.861,35

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: €
Spese tecniche:
1) rilievi, progettazione, CSP, Direzione lavori, CSE e CRE 33.725,00
2) c.n.p.a.i.a. su 1) 1.349,00

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 1007 del 19/10/2023 - Pag. 3 di 6



3) Indagini geologiche 2.148,71
4) Relazione geologica 1.608,57
5) c.n.p.a.i.a. su 4) 32,17
6) collaudo statico 3.682,09
7) c.n.p.a.i.a. su 6) 147,28
8) Incentivi di cui all’art. 113 DLgs 50/2016 4.286,62
9) esumazioni 14.940,58
10) secondo affidamento esumazioni 5.124,46
11) imprevisti 11.423,29
10) I.V.A: 10% su lavori
                22% su 1) + 2)
                22% su 3)
                22% su 4) + 5)
                22% su 6) + 7)
                22% su 9)
                22% su 10)

18.386,13
7.716,28

472,72
360,96

    842,46
3.286,93
 1.127,38

Sommano per I.V.A. 32.192,86
Sommano importo complessivo somme a disposizione 110.660,63

                                TOTALE COMPLESSIVO 294.521,98

preso atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di co-
niugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità;

considerato:
 - che il prezzo dell’affidamento diretto della prestazione in oggetto può ritenersi congruo in relazione

alla natura e ai costi delle prestazioni richieste;
 - la regolarità dell’affidamento di cui al presente atto;
 - che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: Z5B3CECCEC;

acquisita la certificazione di regolarità contributiva avente esito regolare in capo alla ditta sele-
zionata, prot. n° INAIL_40209290 avente validità sino al 11/01/2024;

tenuto conto che ai sensi del combinato disposto dell’art. 17 del D.Lgs del 36/2023 e dell’art. 92
del TUEL del 18/08/2000 n° 267, la presente determinazione a contrarre deve obbligatoriamente indi-
care:

 a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire;
 b) l’oggetto del contratto;
 c) il valore economico;
 d) la forma del contratto;
 e) le clausole ritenute essenziali;
 f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta;

ricordato che a copertura della spesa inerente il presente affidamento si provvede mediante la
medesima fonte di finanziamento prevista per la realizzazione dell’opera, con imputazione della stessa
sul Cap. 4607;

ritenuto pertanto di provvedere in merito;

visto l’Art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che attribuisce ai responsabili dei servizi tutti i
compiti, compresa l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’Ammini-
strazione verso l’esterno, attribuiti loro dalla legge, dallo statuto o dai regolamenti o, in base a questi,
delegati dal Sindaco, nonché la gestione e i relativi risultati, secondo gli obiettivi prefissati dall’Ente;

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 1007 del 19/10/2023 - Pag. 4 di 6



ritenuto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitti di interesse, nep-
pure potenziali, per il responsabile che lo adotta;

dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regola-
rità contabile, attestante la copertura finanziaria,  da parte del responsabile del Settore Finanziario, ai
sensi dell’Art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/00 n° 267;

visti:
• il nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. del 31/03/2023 n° 36;
• il D.Lgs del 18/08/2000, n. 267;
• il Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Statuto Comunale;

D E TE R M I N A

Ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza:

 1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

 2) di stabilire, in relazione alle disposizioni contenute del combinato disposto dell’art. 17 del D.Lgs
36/2023 e dell’art. 192 del DLgs 267/2000, quanto segue:

 a) il fine di pubblico interesse che con il presente affidamento si intende perseguire è l’ac-
quisizione di “lavori di esumazione di n° 11 tombe e esumazione e tumulazione, mediante casse di
zinco, di n° 3 tombe, da eseguirsi presso il cimitero di Leognano”;

 b) il  valore economico stimato complessivo della  prestazione è pari a euro 5.124,46,  al
netto del ribasso del 3% offerto dalla Ditta in sede di contrattazione dell’affidamento,
oltre IVA come per legge;

 c) la forma del contratto: la presente determinazione di affidamento e lettera commerciale
richiamata;

 d) le clausole ritenute essenziali: le disposizioni di cui al presente atto;
 e) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: art. 50, comma 1, lett. a),

del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto, in quanto di importo inferiore a euro
150.000,00;

 3) di dare atto che l’affidamento della  prestazione viene conferito alla  ditta  S.A.U.  di  Di Pasquale
Francesco avente sede a Isola del Gran Sasso, in frazione Trignano, 57, c.f. DPSFNC69T15E343F,
p. IVA 01616620678, per le seguenti ragioni:

 - disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;
 - specificità della prestazione;
 - affidabilità della ditta prescelta in rapporto all’oggetto dell’incarico;
 - congruità dell’ammontare delle competenze dovuti per le prestazioni in affidamento;

 4) di dare atto che la verifica del possesso dei requisiti per contrarre con la Pubblica Amministrazione
in capo atta S.A.U. di Di Pasquale Francesco, non è necessaria in quanto la relativa documentazione
è già in possesso di questa Amministrazione, acquisita in occasione del recente affidamento confer-
ito con la richiamata determinazione 600/2023;

 5) di dare atto che la ditta incaricata, con gli atti richiamati in premessa, assume gli obblighi di traccia -
bilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 ed ha comunicato il conto corrente
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 1007 del 19/10/2023 - Pag. 5 di 6



 6) di stabilire che a copertura della spesa della prestazione di cui al presente atto si provvede con il
medesimo finanziamento previsto per la realizzazione dell’opera, previsto interamente con fondi del
bilancio  comunale  e  di  adottare  pertanto  regolare  impegno  di  spesa  sul  Cap.  4607,  per  euro
6.251,84, comprensivo di I.V.A.; 

 7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 mediante la sottoscrizione dello stesso;

 8) di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito dalla Legge
102/2009 e s.m.i., la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è
l’Ing. Francesco Marchetti, al quale potranno essere richieste notizie e chiarimenti anche a mezzo tele-
fono al n° 0861/502276.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed avrà esecu-
zione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui al comma 9, art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regola-
mento sui controlli  interni in ordine alla proposta n.ro 1211 del 19/10/2023 esprime parere  FA-
VOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    MARCHETTI
FRANCESCO in data 19/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1211 del 19/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma
7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 4607 721 1 12 09 2 02 2.02.01.09.015 Cimiteri 6.251,84

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI LU-
CIANO FEDERICA il 19/10/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1494
Il 20/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1007 del 19/10/2023 con
oggetto:  Lavori di costruzione nuovi loculi presso il cimitero di Leognano. Acquisizione in
economia di lavori ai sensi dell'art. 50 del DLgs 36/2023, mediante affidamento diretto.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 20/10/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 1007 del 19/10/2023 - Pag. 6 di 6


